REM CAROLVM ET ISABEL,

LAM IMPERATRICEM

CATHOLICOS HI

SPANIAE

REGES.

FFERVNT ALII SVIS PRINCIPIBVS, EX-
cellentes & Catholici Reges, aurum, argentum, caeteraq; metalla, alii
margaritas, gemmasq; preciosas. Alii suaves odores, thus scilicet &
myrrham. Nonnulli pantheras, tygres, elephantos. Alii camelos, mo-
nocerotes, leones, aliaq; animalia siluestria. Alii equos & canes ad ve-
nandum. Alii varii generis accipitres. Alii psittacos & luscinias aliaq;
canentes auculas, alii pationes, alii phasianos & attagines. Alii varia
pulchraq; musices instrumenta. Tabulas alii pulchris imaginibus pie-

ctas. Alii speciosa domus ornamenta, peristromata scilicet, & aulae varis hominu & aliorum
animalium figuris, & antiquis historis contexta. Alii deniq; maris & fluuiorum res meliores
terrae fructus & arboru. Quae quide vel aspectu, vel odore, vel cantu, vel sono, vel gustu Prin-
cipis aures, oculos, animuq; delectant. Ego vero paupertatis alumnus & vestrae laudis admos-
dum studiosus, quoniam rebus aliis carebam, Mactati vestrae librum, quem in Hispaniae lau-
dem, vestroruq; progenitoru memoriam scripseram, non pauperis fortasse, sed praeditis mu-
nus offero. Quem quidem si legeritis, Hispaniam vestram fere totam, & omnia quae sunt in ea
memorabilia, non sine delectatione cognoscere facile poteritis. Annos namq; propè quinquag-
inta, quibus in Hispania sum comoratus, nulla mihi res fuit optatior, nulla maior cura, nul-
la frequentior actio, nullus deniq; labor iucundior, qua diligenter inquirere, ac cernere propriis
oculis res Hispaniae memorabiles. De quibus magno studio conquisitis, & bene perspectis, ali-
quid qua verissime scriberem. Quod quidem feci, vt & honestissimo meo desiderio satisfacere,
& Catholicorum Principum, ac totius Hispaniae gentis, quae patrie suae laudibus & honori ma-
xime student, gratiam demereret. Quapropter vt mihi rerum, quas eram scripturus, ratio pro-
babilis, certaq; cognitio constaret, primu multos antiquoru libros euoluere fuit necesse, vt ea
quae scripsissem, autoritate doctissimoru virorum comprobata, vera esse crederentur. Hispaniam
deinde penè totam peragraui, res omnes diligenter inspiciens, & ea quae mihi memoratu digna
visa fuere, memori mandau. De quibus hoc opus, quod vobis offero, DE O iuuante con-
fect. Quod etsi neq; scriptoris oratione, neq; stilo, multarum tamen rerum cognitione ac varie-
tate, quae lectores inuitare solent, iuuare poterit. Quandoquidem non ea solum, quae tellus Hispa-
niae suapte natura producit, scripsimus, sed a primis etiam Hispaniae cultoribus vsq; ad tempo-
ra nostra Regum seriem, & res gestas, de viris illustribus vtriusq; ordinis, de sanctis & martyri-
bus Hispaniae, de vrbibus & oppidis, de cunctis deniq; rebus memoratu dignis. Quapropter
operi nostro de rebus Hispaniae memorabilibus nomen indidimus. Accipite igitur, excellen-
tissimi Principes, Siculi vestri chartarum munus. Quod quidem cum legeritis, non aspernati,
vt opinor, aliorum donis, quauis preciosis, anteponetis. Sunt enim caetera omnia fortunae bo-
na & mutabilia. Quae nimirum paucis annis, ad alios atq; alios transferuntur. Munera vera, quae
literarum monumentis offeruntur, immortalia sunt, & accipientium simul & dedicantium
memoriam in perpetuum conseruant.

Prologus.

EIVSDEM SIGVLI PROLOGVS SECVNDVS DE HISTORIAE LAVDIBVS AD EOSDEM PRIN CIPES.

MAGNA RES EST ET INAESTIMABILIS HEROICAE VIRTUTIS & rerum bene gestarum memoria, quae tenacissimo literarum complexu, perpetuo conservatur, eminentissimi Principes. Earum enim rerum, quas olim viri fortissimi magnifice gesserunt, & scriptores clarissimi literis tradiderunt, perutilis ac necessaria cognitio, & pergrata iucundaque narratio mortalibus prodesse plurimum solet. Siquis dem cum in veterum scriptorum libris illustrium virorum res inclyte gestas, factaque praecleara non ingrata lectione cognoscimus, illorum nimirum virtutes & laudes insignes admirantes non solum legimus libenter, verum etiam summis efferimus laudibus, & pro nostris viribus imitari quam maxime contendimus. Quod si magnorum virorum gloriam consequi non possumus, ex nostro tamen labore non parvum capimus fructum, si quos in magnis rebus aequare non valeamus, eorum saltem virtutibus nitimur inherere. Quare meo quidem iudicio plurimum debemus antiquis hominibus, & qui res praeclearas egerunt, & qui rationem posteritatis habentes, vel suas vel aliorum res memorabiles nobis scriptas reliquerunt. A quibus nimirum maximas hereditates accepimus, & amplissimum patrimonium. Nullus enim nobis esset vitae cultus, nullus ordo rerum, nulla denique praeteritorum temporum cognitio, nisi multis veterum virorum monumentis & praeclearis instrueremur exemplis. His enim quid honestum, quid magnificum, quid laudabile sit in vita cognoscimus, & aliorum nobis perspectis honoribus ad virtutem, ad labores, ad aliquid agendum praecclare laudabili semper aemulatione, & quasi agitati stimulis excitamur. Preciosa res est igitur ac potius incomparabilis praeteritarum rerum, Latino praesertim exulta sermone, narratio, quam historiam vocamus, excellentissimi Principes. Quae cum sit, ut praedicatur a multis hominum vitae magistra, temporum testis, custos memoriae, nuncia veritatis, nimirum magnis principibus, & cunctis studiosis hominibus & oblectationis & utilitatis honestae plurimum confert. Cuius quidem pergratis atque iucundis lectionibus ac penes divinis, nec in prosperis unquam rebus, nec in adversis ab officio digredimur, sed omnes potius utriusque fortunae casus pariter ferimus, animi semper atque vultus aequabilitate servata. Magnis itaque laudibus humanae vitae perlucidum speculum celebrari debet historia. De cuius perspicuo fonte, velut ex omnium bonorum venerabilis sacratio summi Reges & optimi Principes humanitatem, clementiam, iusticiam, prudentiam, consilia, caeterasque virtutes imitantur. Magni Duces & strenui milites rei militaris usum & fortitudinem induuntur. Prouinciarum praesides perutiles colligunt ad gubernandum sanctiones. Urbium magistratus & Reipublicae gubernatores exempla virtutis & humanitatis excerpunt. Magnarum demum rerum negotiatores inviolatam fidem servare & aliorum societatem & amicitiam colere docentur. Enimvero nihil est utilius historia, nihil hominibus necessarium magis, illis praesertim, qui sunt in excelsis rerum fastigio collocati. Nullum est enim virtutis exemplum, nullum memorabile factum ab orbe condito ad nostram usque tempestatem, quod nobis historia non velut omnis antiquitatis pulcherrima facies ante oculos ostendat. Instituant, non inficior, hominum vitam pulchre commodeque satis Philosophiae sanctissima praecipia, sed multo pulchrius multoque commodius historiae lectiones. Monet illa quidem recte sanctaque praecipiens, sed fronte admodum seuera summi boni speciem quandam & angustum callem viamque difficilem praese ferens, a se plerumque nonnullos magnitudine laboris auertit. Exemplum vero rerum, quae celebrantur historia, siue quae illorum virtutes & laudes, qui talia gesserunt, in sublimi & illustri loco sitae cernuntur: siue quae a scriptoribus, qui & ipsi quoque magnos honores